
平 成 ２０ 年 度

財　 務　 情　 報

学校法人　名古屋電気学園

監 事 監 査 報 告 書

財 産 目 録

貸 借 対 照 表

資 金 収 支 計 算 書

消 費 収 支 計 算 書



１．資産総額 65,603,327千円

　　内　基本財産 37,625,567千円

 　 　　運用財産 27,977,760千円

２．負債総額 8,111,149千円

３．正味財産 57,492,178千円

（単位：千円）

一　基本財産

1　土地

２　建物

３　図書

４　教具・校具・備品

５　その他

二　運用財産

１　預金，現金

２　積立金

３　有価証券

４　その他

三　負債額

１　固定負債

（1）長期借入金 (日本私立学校振興・共済事業団、愛知県私学振興事業財団)

（２）退職給与引当金

（３）その他

２　流動負債

（１）短期借入金

（２）前受金

（３）未払金

（４）その他

四　基本財産＋運用財産

五　純資産（四－三）

　　　　　　科　　　　　目 数　　　量　

283,821 冊

－１－

450,294

188,213

65,603,327

57,492,178

11,575

2,760,133

342,483

1,779,143

8,111,149

5,351,016

2,299,521

3,039,920

財　　　産　　　目　　　録　

平成２１年３月３１日現在

1,411,868

93,167 点 1,826,240

732,459 ㎡ 7,568,578

156,614 ㎡ 18,917,665

金　　　　額　

37,625,567

7,901,216

27,977,760

14,485,205

10,053,018

1,178,634

2,260,903



資　　産　　の　　部 （単位：円）

△

△

△

△

△

△

負債の部・基本金の部・消費収支差額の部

△

△

△

37,711,628

1,249,409,208

1,263,048,704

1,283,325,910

1,211,697,580

1,192,875,527

※「貸借対照表」は、年度末における資産・負債・正味財産（基本金、消費収支差額）を把
握し、財政状態を表します。「基本金」とは、学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要
な資産を継続的に保持するために維持すべきものとして、その帰属収入のうちから組み入れ
た金額のことです。

－２－

612,065,096

増　　減

負 債 の 部 、 基 本 金 の 部
65,603,326,524 64,991,261,428

及び消費収支差額の部合計

科　　　　　目 本年度末 前年度末

△ 784,425,611 △ 892,291,129 107,865,518

翌年度繰越消費支出超過額 784,425,611 892,291,129 107,865,518

消 費 収 支 差 額 の 部 合 計

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

基 本 金 の 部 合 計 58,276,603,109 58,120,219,742 156,383,367

第 4 号 基 本 金 900,000,000 900,000,000 0

第 3 号 基 本 金 235,300,000 235,300,000 0

第 1 号 基 本 金 51,053,303,109 49,613,593,832

第 2 号 基 本 金 6,088,000,000 7,371,325,910

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

負 債 の 部 合 計 8,111,149,026 7,763,332,815 347,816,211

そ の 他 638,507,189 628,261,107 10,246,082

前 受 金 1,779,143,581 1,595,392,581 183,751,000

短 期 借 入 金 342,482,559 350,743,754 8,261,195

流 動 負 債 2,760,133,329 2,574,397,442 185,735,887

そ の 他 11,574,840 11,574,840 0

171,629,941

退 職 給 与 引 当 金 3,039,919,997 3,049,469,614 9,549,617

固 定 負 債 5,351,015,697 5,188,935,373

長 期 借 入 金 2,299,520,860 2,127,890,919

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

そ の 他 547,145,590 550,996,734

資 産 の 部 合 計 65,603,326,524 64,991,261,428

流 動 資 産 15,032,350,633 14,457,997,165

現 金 預 金 14,485,205,043 13,907,000,431

特 定 資 産 16,363,219,997 17,556,095,524

そ の 他 1,206,721,548 1,225,843,601

そ の他の固定資産 18,748,576,001 19,960,273,581

有 価 証 券 1,178,634,456 1,178,334,456

図 書 1,411,867,637 1,382,479,908

そ の 他 190,724,422 187,237,838

有 形 固 定 資 産 31,822,399,890 30,572,990,682

土 地 8,132,293,047 8,132,898,175

貸　　借　　対　　照　　表
平成２１年３月３１日

科　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固 定 資 産 50,570,975,891

605,128

574,353,468

45,908,681

29,387,729

3,486,584

300,000

19,122,053

1,439,709,277

578,204,612

3,851,144

612,065,096

162,080,324

50,533,264,263

建 物 ・ 構 築 物 20,342,029,778 19,078,981,074

教育研究用機器備品 1,745,485,006 1,791,393,687



収　入　の　部 （単位：円）

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

支　出　の　部

△ △

△

△

－３－

支 出 の 部 合 計 26,994,497,850 27,238,335,922 243,838,072

資 金 支 出 調 整 勘 定 141,841

次 年 度 繰 越 支 払 資 金 14,102,642,850 382,562,19314,485,205,043

[ 予 備 費 ] 20,000,000 20,000,000

そ の 他 の 支 出 486,605,000 482,443,849 4,161,151

資 産 運 用 支 出 306,300,000 306,235,190 64,810

設 備 関 係 支 出 603,670,000 596,290,242 7,379,758

借 入 金 等 返 済 支 出 542,260,000 542,243,754

施 設 関 係 支 出 2,080,500,000 2,059,331,672

管 理 経 費 支 出 850,650,000 815,520,997

借 入 金 等 利 息 支 出 31,200,000 31,168,651

人 件 費 支 出 6,129,860,000 6,108,569,198 21,290,802

収 入 の 部 合 計 26,994,497,850 27,238,335,922

458,100,000

科　　　　　目 予　　算 決　　算

教 育 研 究 経 費 支 出 2,298,910,000 2,269,569,167

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 13,907,000,431 13,907,000,431

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 2,095,392,581 △ 2,093,530,727 1,861,854

そ の 他 の 収 入 1,845,900,000 1,855,468,233 9,568,233

前 受 金 収 入 1,607,200,000 1,779,143,581 171,943,581

借 入 金 等 収 入 705,650,000 705,612,500 37,500

1,174,226

雑 収 入 230,900,000 250,410,942 19,510,942

93,325,774

3,765,243

資 産 売 却 収 入 201,200,000 201,100,000 100,000

10,659,465

国 庫 補 助 金 収 入 845,760,000 856,398,618 10,638,618

補 助 金 収 入 1,769,240,000 1,779,899,465

そ の 他 補 助 金 収 入 239,160,000 239,161,300

地方公共団体補助金収入 684,320,000 684,339,547

差　　異

35,129,003

手 数 料 収 入 261,090,000 273,213,680

1,300

資 産 運 用 収 入 191,900,000

寄 付 金 収 入 33,650,000

21,168,328

※「資金収支計算書」は、会計年度（４月１日～３月３１日）に行った諸活動に対応する全
ての収入と支出の内容と当該年度に係る支払資金（現金・預金）の収入と支出のてん末を明
らかにしています。

3,423,800

12,123,680

12,293,000

学生生徒等納付金収入 8,241,660,000 8,245,083,800

45,943,000

19,547

29,340,833

差　　異

平成２１年３月３１日まで

資　金　収　支　計　算　書

平成２０年４月　１日から

科　　　　　目 予　　算

243,838,072

31,349

16,246

458,241,841

195,665,243

事 業 収 入 94,500,000

決　　算



消　費　収　入　の　部 （単位：円）

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

消　費　支　出　の　部

当年度消費支出超過額 66,970,000

※「消費収支計算書」は、会計年度（４月１日～３月３１日）の消費収入と消費支出の内容
を明らかにし、さらに両者の均衡状態を明らかにし、経営状況を表します。帰属収入は法人
に帰属する、負債とならない収入であり、消費支出には、資産・借入金返済・積立金等資本
的支出に充てる額を除いた支出を計上します。

－４－

翌年度繰越消費支出超過額 781,461,129 784,425,611

前年度繰越消費支出超過額 892,291,129 892,291,129

当年度消費収入超過額 8,038,093

消 費 支 出 の 部 合 計 10,766,060,000 10,642,191,297 123,868,703

[ 予 備 費 ] 20,000,000 20,000,000

資 産 処 分 差 額 84,000,000 82,181,818 1,818,182

借 入 金 等 利 息 31,200,000 31,168,651 31,349

管 理 経 費 991,650,000 956,232,399 35,417,601

教 育 研 究 経 費 3,518,910,000 3,473,588,848 45,321,152

人 件 費 6,120,300,000 6,099,019,581 21,280,419

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

消 費 収 入 の 部 合 計 10,699,090,000 10,650,229,390 48,860,610

基 本 金 組 入 額 合 計 △ 136,100,000 △ 256,210,792 120,110,792

帰 属 収 入 合 計 10,835,190,000 10,906,440,182 71,250,182

雑 収 入 230,900,000 250,410,942 19,510,942

事 業 収 入 94,500,000 93,325,774 1,174,226

資 産 売 却 差 額 300,000 300,000 0

資 産 運 用 収 入 191,900,000 195,665,243 3,765,243

19,547

そ の 他 補 助 金 239,160,000 239,161,300 1,300

国 庫 補 助 金 845,760,000 856,398,618

地 方 公 共 団 体 補 助 金 684,320,000 684,339,547

補 助 金 1,769,240,000 1,779,899,465 10,659,465

寄 付 金 45,600,000 68,541,278 22,941,278

手 数 料 261,090,000 273,213,680 12,123,680

学 生 生 徒 等 納 付 金 8,241,660,000 8,245,083,800 3,423,800

科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

消　費　収　支　計　算　書

平成２０年４月　１日から

平成２１年３月３１日まで

10,638,618

基 本 金 取 崩 額 △ 177,800,000 △ 99,827,425



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２１年５月１８日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　名古屋電気学園

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監 事　　渡　辺　浩　行

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監 事　　牛　嶋　教　雄

　私たちは、私立学校法第３７条第３項に基づく監査報告を行うため、学校

法人名古屋電気学園の寄附行為第１２条の規定に従い、学校法人名古屋電気

学園の平成２０年度（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

の、業務及び財産の状況について監査を行った。

　監査にあたり、理事会及び評議員会に出席するほか、理事から業務の報告

を聴取し、重要な書類等を閲覧するなど、私たちが必要と認めた監査手続き

を実施した。

　監査の結果、学校法人名古屋電気学園の業務及び財産に関し、不正の行為

又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実のないことを認める。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

学校法人 名古屋電気学園

御 中

御 中

理 事 会

評 議 員 会

－５－

監 事 監 査 報 告 書　


